Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Departamento de Logística para Contratações Públicas - Decon
    Divisão de Atas e Adesões - DAA

P
R

E
G

Ã
O

1º TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 318/2024

PROTOCOLO 21.451.629-2

OBJETO
Registro de Preços, por um período de 1 ano, podendo ser prorrogado por
igual período, para futura e eventual prestação de serviços de fornecimento
de alimentação para os Jogos Oficiais do Paraná/2024.

VIGÊNCIA DA ATA 12/01/2026

EMPRESA B NUTRI SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO

FINALIDADE Reajuste e Retificação Cláusula Quinta da ARP

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

O presente aditivo tem por objeto o reajuste de preços com a aplicação do índice de preços previsto

na ata para atualização dos valores registrados, com fulcro no art. 304 do Decreto Estadual nº

10.086/2022, bem como a retificação da cláusula quinta da Ata de Registro de Preços.

CLÁUSULA SEGUNDA: DA RETIFICAÇÃO

Fica retificado o item 5.1.2 da CLÁUSULA QUINTA – DA REVISÃO E ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS

REGISTRADOS da Ata de Registro de Preços, a fim de reproduzir corretamente o constante do Anexo

VIII – Minuta de Ata de Registro de preços, aprovado pelo Edital nº 318/2024, que passa a vigorar com

a seguinte redação:

“5.1.2 A atualização dos preços registrados será feita a partir da aplicação do índice IPCA (Índice

Nacional de Preços ao Consumidor Amplo), tendo por termo inicial a data do orçamento

estimado (21/05/2024) e desde que decorrido 1 (um) ano desse marco temporal. Para as

atualizações subsequentes à primeira, o termo inicial é contado do término do prazo inicial que

motivou a primeira atualização.”

252
23

Assinatura Qualificada Externa realizada por: B Nutri Servicos e Alimentacao Ltda - Assinante: XXX.432.468-XX em 26/05/2025 09:17. Inserido ao protocolo 23.996.645-
4 por: Keylli Aparecida Quequi em: 27/05/2025 10:18.  Demais assinaturas na folha 254a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 53da368058a421b5d1d3779013779185.

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Departamento de Logística para Contratações Públicas - Decon
    Divisão de Atas e Adesões - DAA

CLÁUSULA TERCEIRA: DA ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS

Ficam reajustados os preços registrados na ata com base em sua CLÁUSULA QUINTA retificada, no

percentual de 5,53%, correspondente à variação do Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo –

IPCA, acumulada do período de 05/2024 a 04/2025, conforme disposto abaixo:

LOTE ITEM
PREÇO

REGISTRADO NA ARP
PREÇO REAJUSTADO

IPCA 5,53%

07

0102.56788 - Serviços de alimentação, TIPO:
Desjejum, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
Demais informações de acordo com Termo de Re-
ferência e/ou Descritivo Técnico do Processo,
UNID. DE MEDIDA: Unitário

5,00 5,28

0102.56789 - Serviços de alimentação, TIPO: Al-
moço e Jantar, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS: Demais informações de acordo com Termo
de Referência e/ou Descritivo Técnico do
Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário

12,68 13,38

10

0102.56788 - Serviços de alimentação, TIPO:
Desjejum, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
Demais informações de acordo com Termo de Re-
ferência e/ou Descritivo Técnico do Processo,
UNID. DE MEDIDA: Unitário

5,01 5,29

0102.56789 - Serviços de alimentação, TIPO: Al-
moço e Jantar, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS: Demais informações de acordo com Termo
de Referência e/ou Descritivo Técnico do
Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário

13,82 14,58

12

0102.56788 - Serviços de alimentação, TIPO:
Desjejum, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS:
Demais informações de acordo com Termo de Re-
ferência e/ou Descritivo Técnico do Processo,
UNID. DE MEDIDA: Unitário

5,01 5,29

0102.56789 - Serviços de alimentação, TIPO: Al-
moço e Jantar, CARACTERÍSTICAS ADICIO-
NAIS: Demais informações de acordo com Termo
de Referência e/ou Descritivo Técnico do
Processo, UNID. DE MEDIDA: Unitário

31,42 14,24

253
23

Assinatura Qualificada Externa realizada por: B Nutri Servicos e Alimentacao Ltda - Assinante: XXX.432.468-XX em 26/05/2025 09:17. Inserido ao protocolo 23.996.645-
4 por: Keylli Aparecida Quequi em: 27/05/2025 10:18.  Demais assinaturas na folha 254a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 53da368058a421b5d1d3779013779185.

Rua Jacy Loureiro de Campos S/N I Palácio das Araucárias I Centro Cívico I Curitiba/PR I CEP 80.530-915 I 41 3313.6264 I 3313.6670              www.administracao.pr.gov.br

Departamento de Logística para Contratações Públicas - Decon
    Divisão de Atas e Adesões - DAA

CLÁUSULA QUARTA: DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas da Ata de Registro de Preços do Pregão Eletrônico n.º

318/2024.

Por estarem as partes justas e acordadas, através dos seus representantes, firmam o presente

Termo Aditivo.

Curitiba, 22 de maio de 2025.

ÓRGÃO GERENCIADOR:

(assinatura eletrônica)

Luizão Goulart
Secretário de Estado da Administração e da Previdência

(assinatura eletrônica)

Wellington Dias de Paula
Chefe de Departamento - SEAP / DECON

(assinatura eletrônica)

Luiz Fernando Mancini de Oliveira
Pregoeiro - SEAP/DECON/DL

 EMPRESA:

B NUTRI SERVIÇOS E ALIMENTAÇÃO
CNPJ: 46.179.745/0001-60

REPRESENTANTE LEGAL: _____________________________________________________

CPF: ________________________________________________________________________

 ASSINATURA: _______________________________________________________________

254
23

Assinatura Qualificada Externa realizada por: B Nutri Servicos e Alimentacao Ltda - Assinante: XXX.432.468-XX em 26/05/2025 09:17. Inserido ao protocolo 23.996.645-
4 por: Keylli Aparecida Quequi em: 27/05/2025 10:18.  Demais assinaturas na folha 254a. A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código: 53da368058a421b5d1d3779013779185.

254a
23

Documento: 1TERMOADITIVOARP318_2024.pdf.

Assinatura Qualificada Externa realizada por: B Nutri Servicos e Alimentacao Ltda - Assinante: XXX.432.468-XX em 26/05/2025 09:17.

Assinatura Avançada realizada por:  Luiz  Fernando Mancini  de Oliveira (XXX.877.789-XX)  em 27/05/2025 10:57 Local:  SEAP/DECON/DL,
Wellington Dias de Paula (XXX.462.899-XX)  em 27/05/2025 11:25 Local:  SEAP/DECON/DIRETORIA, Luizão Goulart (XXX.011.069-XX)  em
27/05/2025 11:33 Local:  SEAP/GS.

Inserido ao protocolo 23.996.645-4 por: Keylli Aparecida Quequi em: 27/05/2025 10:18.

Documento assinado nos termos do Art. 38 do Decreto Estadual nº 7304/2021.

A autenticidade deste documento pode ser validada no endereço:
https://www.eprotocolo.pr.gov.br/spiweb/validarDocumento com o código:
53da368058a421b5d1d3779013779185.